Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Sant´Anna
Rua Expedicionário Brasileiro, 171 – Centro – São Sebastião/SP – CEP: 11608-584

Telefones: (12) 38922815 – E-mail: expediente@fundass.com.br
“Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br

COMUNICADO Nº006 – EDITAL FUNDASS 008/2021

O Diretor Presidente da Fundass - Fundação Educacional e Cultural de São

Sebastião Deodato Sant'Anna, no uso de suas atribuições, DIVULGA o Resultado Final

da seleção dos projetos habilitados no Edital Fundass nº008/2021 - “Programa de

Fomento Cultural de São Sebastião”.

O processo de avaliação foi realizado entre os dias 07 e 13 de dezembro de 2021

conforme previsto nos subitens 3.5. e 3.6. do referido Edital retificados pelo Comunicado

nº 4 publicado no dia 07 de dezembro de 2021.

Segue abaixo a relação dos projetos Habilitados e Habilitados com emenda, na

Categoria 2 – “Obras artísticas e/ou projetos culturais inéditos que possam ser

produzidos e apresentados com a estimativa orçamentária de R$15.000,00 (quinze mil

reais)”:

 Proponente Projeto Linguagem Pontuação
Situação

do Projeto

1º
Mariana Carneiro de
Mendonça e Oliveira

“Entre Pontos”
Cultura
Urbana

60
Habilitado

com
Emenda

2º
Maria Tereza Rodrigues

de Souza
EP “Rock, Batuques e

Canções”
Música 59,9 Habilitado

3º Joice Kellen Cesario

Finalização da
Gravação e

Lançamento do Álbum
Autoral De(vagar)

Música 59,8
Habilitado

com
Emenda

4º
Associação Felino –

Frente de Educação e
Cultura do Litoral Norte

“Felino – Festival de
Artes do Litoral Norte”

Teatro 57,5 Habilitado

5º Janaina de Figueiredo “Abricó do Pontal” Literatura 57 Habilitado

6º Peter Mesquita Vieira

“Pulsos Ubíquos”:
Gravação de Mini
Documentário e

Lançamento de 3
músicas instrumentais

autorais

Música 56
Habilitado

com
Emenda

7º

Grêmio Recreativo
Cultural e Bloco

Carnavalesco De Afoxé
Ile Un Zambi

“Cantos de Inkisi”
Cultura

Tradicional
55,9

Habilitado
com

Emenda

8º
Glaucia Santos de
Oliveira Venâncio

“Corpo que brinca é
corpo que se conhece”

Teatro 55,8
Habilitado

com
Emenda

Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Sant´Anna
Rua Expedicionário Brasileiro, 171 – Centro – São Sebastião/SP – CEP: 11608-584

Telefones: (12) 38922815 – E-mail: expediente@fundass.com.br
“Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br

9º Toshiko Oiwa Pires “Sagração do Agora!” Dança 55
Habilitado

com
Emenda

10º Deise Miranda Barbosa
“Luz e Flores –

Caiçaras Ilustres Afro-
Brasileiros”

Cultura
Negra

52,9 Habilitado

11º
Angelica de Oliveira de

Souza

“Peixe de Varal:
Receitas que o sal

conservou”

Cultura
Tradicional

50,5 Habilitado

12º Nicia Guerriero
“Carapirás – Os

Segredos Ambientais
de São Sebastião”

Literatura 50 Habilitado

13º Elisa Akemi Watanabe

“Reconectando a
Ancestralidade:

Caminho da Alma e da
Autoestima”

Artes
Plásticas e

Visuais
49

Habilitado
com

Emenda

14º
Felipe Martins de

Oliveira
“Rede Cultural” Audiovisual 46 Habilitado

15º
Instituto Mpumalanga –
Cultura, Tecnologia e

Meio Ambiente

Exposição “Arte do
Barro em São

Sebastião – História,
tradição caiçara e
fortalecimento da
cerâmica utilitária”

Artes
Plásticas e

Visuais
45

Habilitado
com

Emenda

A Fundass entrará em contato com cada proponente para tratar individualmente sobre

a formalização dos processos seguindo o disposto no Edital Fundass 008/2021 e seus

comunicados.

São Sebastião, 17 de dezembro de 2021.

CRISTIANO TEIXEIRA RIBEIRO
Diretor Presidente da Fundass

Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Sant'Anna